福田区教育局关于区政协六届五次会议
委员提案第 2025066 号的答复意见

尊敬的王珂等委员：

区政协六届五次会议委员提案第 2025066 号《人工智能时代

的到来对教育产生深远的影响，福田教育应走在人工智能发展前

沿》的提案已收悉，感谢您们对福田教育工作的关心和支持。经

研究讨论，现将我局意见回复如下：

一、全面普及人工智能教育

在教育部课程教材研究所的支持和指导下，福田区全面深化

深化课程教学改革，提高综合育人水平，为基础教育课程教学改

革提供“福田方案”。构建了“通识+特色+在线+校外”多层次

人工智能课程体系。在国家中小学智慧教育平台上线了 72 个学

生课程包、35 个教师课程包，在深圳市云平台上线共享了 24 个

福田区人工智能品牌特色课程，引入猿力科技等教育人工智能头

部企业 60 门在线拓展课程，培育 20 门人工智能校外实践基地课

程。

二、提升教师人工智能素养

开展了中小学教师数智素养全科全员培训，建立“线上理论

+任务共创+案例分享工作坊”的教师研修学习模式，全区 100%

教师普及人工智能通识培训，全区 100%人工智能专任教师开展

人工智能教育类培训，全区 100%学校管理者开展人工智能赋能

管理的专题培训。组建 65 人的 AI 先锋队，研制发布《教师 AI

应用手册》等 AI 深度融合教学应用手册，开发涵盖备课、课堂

管理、作业批改、学情分析等 100 多个典型案例，开展研修分享

会 120 余场。通过“云端送教”和现场工作坊向全国输出“福田

经验”，在西藏、新疆、广西等 20 余个省市县累计开展跨区域

AI 专题讲座 110 多场，覆盖教师 8000 余人。

三、培养学生人工智能学习素养

通过加强学生人工智能学习素养的提升，更加合理的使用人

工智能，更加积极的拥抱新技术，更加激发学生创新性思维。福

田区最近安排的活动有：

1.主办“AI活动周”

2025 年 6 月福田区通过“AI活动周”平行工作坊活动，通

过AI示范校，全区各学科AI教研团队、兼职教研员、科组长、名

师工作室成员线下参加。活动内容有：AI课堂展示的《课例领航》、

AI技术的讨论《头脑风暴》、发布各个学科AI的指引小册子的《福

田区AI教学应用手册》、具有指导和借鉴的专家讲座《邻域撷华》。

通过此次活动为各个学科有关人工智能在课堂上的应用提供指

引。

2.发布“i福娃”手机应用APP

福田区发布了“i福娃”手机应用APP，是福田教育与智谱AI

联手打造创教育智能应用的生态门户。为教师提供智能备课工

具，根据教学大纲和学生学习情况，生成个性化的教学方案和教

学资源，帮助教师高效备课；为学生提供专属AI学伴，如“小猫

陪伴”，基于智能心理大模型，通过情感交互提供心理支持，帮

助学生解决学习和生活中的困惑；为家长提供家庭教育指导和建

议，帮助家长更好地参与孩子的教育；此外，“i福娃”还支持

用户自主创建“MyAI”智能体，推动教育场景的个性化应用等。

福田区教育局

2025 年 7 月 8 日

（联系人：龙海文，联系电话：15007550546）

	一、全面普及人工智能教育
	二、提升教师人工智能素养
	三、培养学生人工智能学习素养
	通过加强学生人工智能学习素养的提升，更加合理的使用人工智能，更加积极的拥抱新技术，更加激发学生创新性
	1.主办“AI活动周”
	2025年6月福田区通过“AI活动周”平行工作坊活动，通过AI示范校，全区各学科AI教研团队、兼职教
	福田区发布了“i福娃”手机应用APP，是福田教育与智谱AI联手打造创教育智能应用的生态门户。为教师提

		2025-10-20T11:02:42+0800
	signature info(version:5.56.18)